



Fractie VOOR Den Bosch
De heer De heer Gersjes

Uw brief van	: 13 maart 2023	Ref.	: A.J.M.F. van de Griendt - Pajmans van de
Uw kenmerk	:	Tel.	:
Afdeling	: SB/OOV/IV	E-mail	: a.vandegriendt@s-hertogenbosch.nl
Zaaknummer	: 15085552	Bijlage(n):	
Datum	: 30 mei 2023		
Onderwerp	: Uw vragen ex. art. 71 RvO over: Controle op aanwezigheid (nep)vuurwapens en drugs op scholen		

Geachte heer Gersjes,

In uw brief van 13 maart 2023 stelt u raadvragen ex artikel 71 Reglement van Orde over: Controle op aanwezigheid (nep)vuurwapens en drugs op scholen. Op 13 april heb ik u laten weten dat de beantwoording langer duurde dan verwacht om dat zowel Politie als bureau Halt input moesten aanleveren op dit onderwerp.

Hoewel het recht op privacy een grondrecht is, mogen scholen (kluis)controles houden, onder andere een preventieve wapencontrole. De school heeft altijd de regie. Wanneer een school dit samen met de lokale partners zoals politie uit wil voeren, moeten er afspraken gemaakt worden over de verschillende taken en verantwoordelijkheden. Deze afspraken worden gemaakt in de werkgroep Zorg & Veiligheid. Dit netwerk bestaat uit Basis Onderwijs, Voortgezet Onderwijs, GGD, Halt, politie en gemeente. We zien dat jongeren steeds vaker bij incidenten gebruikmaken van diverse soorten wapens. In 2021 is er op initiatief van een aantal Bossche inwoners samen met de politie, Halt en jongerenorganisatie PowerUp073 een wapen inleveractie 'Den Bosch Ontwapent' georganiseerd. Wie tijdens deze actie zijn (steek)wapen inleverde, kon dat doen zonder strafrechtelijke consequenties. Deze actie was de start van een pallet van activiteiten, waarbij scholen en inwoners betrokken waren.

Op deze vragen kunnen wij u het volgende antwoorden:

Vraag 1: *Heeft u een rol of taak al dan niet samen met de politie en het openbaar ministerie te onderzoeken en te controleren op (nep)vuurwapens en drugs op de scholen binnen onze gemeente? Is daar beleid over hoe daar dan mee om te gaan?*

Antwoord: Wij zijn aanjager dat iedere school in het bezit is van een veiligheidsplan/protocol. Onderdeel hiervan is een stappenplan met betrekking op controle op drugs en wapens onder andere door middel van kluisjescontrole

Vraag 2: *Hebben er mogelijk in opdracht van u al eens geïnitieerde controles plaatsgevonden?*

Antwoord: Ja. Politie neemt hierin het initiatief, niet de gemeente

Vraag 3: *Hebben de scholen een preventie- of veiligheidsplan en staat daar in of er ook controles op vuurwapenbezit en drugs plaatsvindt? Zo ja bij welke scholen en bij welke scholen niet?*

Antwoord: Elke school heeft een schoolveiligheidsplan waarin afspraken staan over de wijze waarop omgegaan wordt met grensoverschrijdend en ongewenst gedrag, drugs en wapens. Er is geen overzicht van alle veiligheidsplannen bij gemeente beschikbaar.

Vraag 4: *Zijn er controles op de aanwezigheid van mogelijk (nep)vuurwapens en drugs op de scholen binnen onze gemeente? Zo ja, waaruit blijkt dat?*

Antwoord: Ja. Dit jaar hebben er meerdere kluisjescontroles plaats gevonden, ook op basis van concrete signalen. Scholen zijn verplicht om te rapporteren en hetzelfde geldt voor de politie. Iedere actie wordt vastgelegd, dus ook de kluisjescontroles.

Vraag 5: *Is bij u bekend of er scholen zijn waar eerder al eens en (nep)vuurwapen of drugscontroles? Zo ja bij welke scholen?*

Antwoord: In de afgelopen jaren is wel eens iets aangetroffen. Daarbij zijn dit jaar ook verboden/strafbare goederen aangetroffen. Wij hebben hiervan geen registratie beschikbaar.

Vraag 6: *Zou u samen met de politie en de schoolleiding een campagne in onze gemeente willen uitzetten om dit probleem onder de aandacht te brengen?*

Antwoord: De activiteiten onder "Den Bosch Ontwapent" zetten we graag voort in samenwerking met de partners.

Wij hopen u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van 's-Hertogenbosch,

De gemeentesecretaris,

De burgemeester,

drs. B. van der Ploeg

drs. J.M.L.N. Mikkers

Bijlage(n):